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WSTĘP

Rodzina, oparta na związku małżeńskim, ma we wszystkich znanych kulturach

postać powszechnej i podstawowej instytucji, wszechobejmującej każdego człowieka.

Trudno przecenić jej znaczenie, zarówno w indywidualnym, jak i społecznym

wymiarze. W rodzinie człowiek przychodzi na świat, znajduje optymalne warunki dla

swojego życia i rozwoju, zaspokaja potrzeby i otrzymuje niezbędne wsparcie ze strony

osób, z którymi łączą go szczególne więzi miłości, przywiązania i szacunku. Rodzina

wypełnia kluczowe zadania na rzecz społeczeństwa. Jest najlepszym miejscem

socjalizacji swoich członków i pomaga utrzymać społeczny porządek. Stąd w szeroko

rozumianym społecznym interesie jest to, aby funkcjonowała ona jak najlepiej. Trwała,

stabilna rodzina, która zapewnia wszystkim swoim członkom bezpieczeństwo, jest

bardziej przez społeczeństwo pożądana, niż ta o kruchej kondycji, przesiąknięta

wewnętrznymi konfliktami
1
.

Podstawą szczęśliwej i dobrze funkcjonującej rodziny jest udane małżeństwo.

Dlatego ważny jest pewien porządek, zapewniający harmonię i wzajemne spełnienie w

miłości kochających się osób. W związku małżeńskim uwidacznia się wzajemny

zachwyt sobą kobiety i mężczyzny i jednocząca moc wartości osoby ludzkiej – od

zauroczenia, zakochania, po zespolenie w miłości. Mimo iż miłość stanowi fundament

więzi małżeńskiej, to jednak wspólnota mężczyzny i kobiety nie wynika wyłącznie z ich

wzajemnej miłości, ale ma swoje potwierdzenie w formalnym społecznym akcie.

Człowiek od zawsze dąży do usankcjonowania swoich praw. Ich sformalizowanie daje

poczucie bezpieczeństwa i jest gwarancją ich zaistnienia i wprowadzania w życie.

Uroczysty i publiczny akt zawarcia małżeństwa jest naturalną ludzką potrzebą dzielenia

się z innymi tym, co przynosi radość i szczęście. Akt ten obliguje do zawarcia związku

trwałego i wyłącznego. Jest też jasnym komunikatem, jaki wysyłają małżonkowie

1
Por. T. ZBYRAD, Małżeństwo i rodzina w procesie przemian sekularyzacyjnych, wyd. Naukowe

Uniwersytetu Pedagogicznego, Kraków 2020, s. 66-71; A. GIDDENS, Socjologia, wyd. PWN,

Warszawa 2001, s. 195.
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wobec osób trzecich i dowodem tego, że intymny związek dwojga małżonków nie jest

tylko i wyłącznie ich prywatną sprawą
2
.

Od wieków małżeństwu przypisywany jest sakralny charakter. W starożytnej

Mezopotamii, Kanaanie, Grecji oraz w Rzymie ludzka instytucja małżeństwa naśladuje

boskie wzorce ukazane w mitach, gdzie istnieje bóg ojciec i bogini matka, uosabiająca

rozrodczą miłość. Wśród starożytnych cywilizacji wyjątek stanowi izraelski

monoteizm. Jahwe nie ma małżonki ani potomstwa. Biblijnym ideałem jest

monogamiczny związek małżeński ukazany w stwórczym akcie pierwszej ludzkiej pary.

Na sakralny charakter starotestamentalnego małżeństwa wskazuje również fakt, że to

sam Bóg kieruje wyborem żony, jest autorem małżeńskiego ustawodawstwa i od Niego

zależy posiadanie lub nieposiadanie potomstwa. W nauce o małżeństwie, Jezus kładzie

szczególny nacisk na kwestię nierozerwalności związku mężczyzny i kobiety. Pełny

wykład nowotestamentalnej nauki o małżeństwie i rodzinie zawierają pisma św. Pawła.

Według Apostoła, małżonkowie dysponują tymi samymi prawami, we wzajemnym

pożyciu powinni kierować się miłością i uczciwością oraz dążyć do wzajemnego

uświęcenia. Kościół poucza, że małżeństwo mężczyzny i kobiety jest ikoną miłości

Boga do człowieka, Chrystusa do Kościoła oraz stanowi odzwierciedlenie wewnętrznej

komunii Osób Trójcy Świętej. Jako jeden z sakramentów świętych jest dla

ochrzczonych darem i zadaniem
3
.

Socjologiczne badania oraz dane statystyczne wskazują na to, że współczesna

rodzina jest coraz mniej spójna, a przez to gorzej niż kiedyś wypełnia swoje funkcje.

Uniwersalne normy i wartości nie zapewniają już trwałości rodzinie. Struktury rodzinne

rozluźniają się i ulegają przebudowie, a w najgorszym przypadku rozpadowi. Zmienia

się charakter więzi, słabną relacje, wzrasta indywidualizm, tracą na znaczeniu normy

obyczajowe i religijne. Coraz powszechniej mówi się o kryzysie rodziny, która przestała

być trwałym, stałym i jednoznacznie określonym społecznym układem. Widoczna jest

deprecjacja instytucji małżeństwa oraz „erozja pojęć”. Coraz powszechniej

małżeństwem określane są związki osób jednej płci, które w prawodawstwie niektórych

2
Por. I. GROCHOWSKA, Wspólnota małżeńska fundamentem szczęśliwej rodziny, [w:] Szczęśliwe

małżeństwo i rodzina, red. I. GROCHOWSKA, P. MAZANKA, wyd. Uniwersytetu Kardynała Stefana

Wyszyńskiego, Warszawa 2016, s. 78-85.
3
Por. AL 121-122; KKK 1617; K. ROMANIUK, Małżeństwo i rodzina według Biblii, wyd. M, Kraków

2015, s. 19-20; Z. STRUZIK, Narzeczeństwo, małżeństwo i rodzina w nauczaniu papieskim, wyd.

Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa 2019, s. 187-200.
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państw zrównane są z małżeństwem mężczyzny i kobiety
4
. Radykalnej zmianie ulegają

postawy oraz podejście wielu osób do małżeństwa i rodziny, wychowania dzieci, a

także do kwestii rozwodów. Nastąpiła silna deinstytucjonalizacja małżeństwa, które

przestało być powszechnie uznawane za fundamentalną normę społeczną. Obecnie

niektórzy traktują je jako coś jedynie obligatoryjnego, jako jedną z wielu dostępnych

opcji. Małżeństwo, w wielu przypadkach, nie jest już traktowane jako naturalny etap w

życiu człowieka. Młodzi ludzie nie chcą wiązać się na stałe, dlatego coraz chętniej

wybierają życie w partnerskich związkach. Przyczyn takiego stanu rzeczy należy

upatrywać w kompleksie różnego rodzaju okoliczności – odpowiedzialne są za to

zarówno makro i mikroekonomiczne oraz jednostkowe zmiany. Nowe ideologie,

konflikty ról płci, aktywizacja kobiet, rozwój edukacyjnych możliwości,

upowszechnienie indywidualizmu i silna presja na realizację własnych ambicji,

zmieniające się ekonomiczne i rynkowe warunki – to najczęściej wymieniane czynniki

decydujące o przemianach współczesnej rodziny. Blisko dwie trzecie Polaków (61%)

akceptuje fakt, że młodzi ludzie, tymczasowo lub definitywnie rezygnują z zawarcia

małżeństwa. Niezrozumiałe jest to jedynie dla co trzeciego respondenta (32%).

Wyraźnej zmianie ulega także podejście do kwestii trwałości związku małżeńskiego.

Istnieje dziś społeczne przyzwolenie na rozwiązywanie małżeństw, nawet z bardzo

błahych powodów.

Polskie sądy orzekają rozpad jednego na trzy z zawartych małżeństw. Co trzeci

mieszkaniec Polski (32%) jest zwolennikiem rozwodu, uważając, że jeśli oboje

małżonkowie decydują się na niego, to nie powinno się im w tym przeszkadzać. Ponad

połowa (52%) Polaków wprawdzie nie popiera rozwodów, ale dopuszcza je w pewnych

sytuacjach. Jedynie 12% ankietowanych, bez względu na zaistniałą sytuację, jest

zdecydowanym przeciwnikiem rozwodów. Istotny wpływ na kształtowanie ludzkich

przekonań i postaw, także w kwestii rozwodów, posiadają media, które lansują modę na

rozwody, przytaczając przykłady znanych osób, które rozwiodły się i ponownie

założyły nowe, szczęśliwe rodziny
5
.

4
Por. A. ZABOROWSKA, Współczesna rodzina – kryzys czy przemiana?, [w:] Tożsamość i

posłannictwo rodziny, red. M. BRZEZIŃSKI, J. JĘCZEŃ, wyd. KUL, Lublin 2014, s. 72-76; G.

KUBY, Globalna rewolucja seksualna. Likwidacja wolności w imię wolności, wyd. Homo Dei,

Kraków 2013, s. 228-231.
5
Por. CENTRUM BADANIA OPINII PUBLICZNEJ, Alternatywne modele życia rodzinnego w ocenie

społecznej, wyd. Fundacja Centrum Badania Opinii Społecznej, Warszawa 2019, s. 1-7; CENTRUM

BADANIA OPINII PUBLICZNEJ, Stosunek Polaków do rozwodów, wyd. Fundacja Centrum Badania

Opinii Społecznej, Warszawa 2019, s. 2-4; A. ZABOROWSKA, Współczesna rodzina, dz. cyt., s. 76;

T. SZLENDAK, Socjologia rodziny. Ewolucja, historia, zróżnicowanie, wyd. PWN, Warszawa 2011,
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Gwałtowny spadek wskaźnika dzietności wpływa na postrzeganie przemian

zachodzących w rodzinie w kategorii kryzysu. Ogólnie obserwowaną tendencją w

zamożnych krajach Europy Zachodniej oraz w Stanach Zjednoczonych jest

zwiększająca się liczba małych rodzin, maksymalnie dwupokoleniowych. Problem ten

dotyczy także Polski. Słabną emocjonalne więzi między mieszkającymi oddzielnie

krewnymi. Kobiety w wieku prokreacyjnym podejmują zawodową pracę, redukując

swoje rodzicielskie i rodzinne plany. Rośnie też społeczna akceptacja dla bezdzietnych

par, które świadomie decydują się na nieposiadanie dzieci z powodu zawodowej

kariery, dążenia do samorealizacji, a nawet pokrętnie rozumianej troski o naturalne

środowisko. Według pesymistycznych prognoz, w nieodległej przyszłości, nawet co

czwarta kobieta mieszkająca na Zachodzie nie będzie mieć w ogóle dzieci, a co druga

będzie miała zaledwie jedno dziecko
6
.

Młodzi ludzie coraz później opuszczają rodzinny dom. Modnym staje się także

życie w pojedynkę. Aktualnie rzadko już używa się pojęć typu „stary kawaler” czy

„stara panna”. W ich miejsce stosowane jest określenie „singiel”. Wzrasta liczba osób,

które świadomie rezygnują z życia w stałym związku, decydując się na realizację

własnych planów, poświęcenie pracy zawodowej i robienie kariery. Dla niemałej grupy

osób taki, pozbawiony zobowiązań, styl życia jawi się jako bardziej atrakcyjny niż

życie w małżeństwie
7
.

Obserwowany i pokrótce opisany kryzys rodziny skutkuje wzmożonym

zainteresowaniem rodziną. Stanowi ona przedmiot badań licznych dziedzin nauki,

takich jak: antropologia
8
, teologia

9
, etyka

10
, psychologia

11
, seksuologia

12
, prawo

13
czy

s. 372; M. ANISZEWSKI, Wpływ mass mediów na funkcjonowanie rodziny, [w:] Małżeństwo i rodzina

podstawową troską Kościoła, red. A. DOMASZK, M. SAJ, wyd. Scriptum, Warszawa 2015, s. 198-


[…]


lub rentę, a co za tym idzie, z obniżeniem osiąganych dotychczas dochodów. Także ten

wymiar życia rodziców nie powinien uchodzić uwadze dorosłych dzieci. Pomoc w

opłaceniu czynszu za mieszkanie czy wykupienie przepisanych leków stanowi z ich

strony poważne wsparcie. Również pomoc w codziennych obowiązkach, w zakupach,

porządkach czy przy przygotowywaniu posiłków jest szczególnie ważna w sytuacji, gdy

rodzice nie są już w pełni sprawni i samowystarczalni. Do rzadkości należy sytuacja,

kiedy rodzice sami proszą dzieci o wsparcie. Zazwyczaj nie chcą oni obciążać ich

swoimi kłopotami, dlatego te nie powinny czekać na prośbę ze strony rodziców, ale

same wychodzić z konkretnymi propozycjami.

222

Dobre relacje z nowymi członkami rodziny, z synową lub zięciem, jak również

ze swatami, są dla małżonków przeżywających syndrom pustego gniazda okazją do

przezwyciężenia uczucia pustki, powstałego w wyniku opuszczenia przez dorosłe dzieci

rodzinnego domu. Szczególną nowość w życie rodziców dorosłych dzieci wnoszą

przychodzące na świat wnuki. To one przekazują dziadkom nową rację bytu, nadają

sens ich istnieniu, powiększają radość, budzą nowy zapał i entuzjazm. Dziadkowie, w

kontakcie z wnukami, czują się potrzebni i użyteczni. Mogą dzielić się z nimi swoją

wiedzą i doświadczeniem. Bardzo często przejmują oni zadanie społeczno-religijnego

wychowania wnuków. Przekazują im tradycje rodzinne i narodowe, wpajają szacunek

do ojczystej historii i kultury, dają przykład żywej wiary i uczą przestrzegania

moralnych zasad.

Wsparciem dla osób przeżywających syndrom pustego gniazda jest także

działalność różnego rodzaju społecznych organizacji i stowarzyszeń. Spotkania w

„Klubach Seniora”, udział w wykładach i seminariach prowadzonych przez

Uniwersytety Trzeciego Wieku, zainteresowanie szeroką ofertą programową muzeów,

bibliotek, kin, teatrów, domów kultury, stanowi antidotum na marginalizację, wycofanie

i samotność. Małżonkowie, będąc na postrodzicielskim etapie swojego życia, przez

integrację z otoczeniem, nawiązywanie nowych kontaktów, rozwijanie pasji i

zainteresowań, a także ciekawe formy spędzania wolnego czasu, mogą zapełnić pustkę,

jaka powstała w ich życiu po opuszczeniu domu przez ich dorosłe dzieci.

Każdy kryzys, także ten wywołany odejściem z domu przez dorosłe dzieci, jest

przykrym psychicznym stanem i źródłem wielkiego cierpienia, którego każdy człowiek

wolałby uniknąć. Nie wszystko można w życiu przewidzieć, nie do wszystkiego

człowiek może się przygotować, ale dla rodziców nie powinno stanowić zaskoczenia to,

że ich dzieci dorastają, usamodzielniają się i nadejdzie moment, gdy podejmą decyzję o

opuszczeniu „rodzinnego gniazda”. Dlatego potrzebna jest odpowiednia profilaktyka i

wcześniejsze przygotowanie. Warto, aby już w okresie narzeczeństwa, podczas nauk dla

przyszłych małżonków i rodziców, wskazywać im na to, że w związku małżeńskim

dzieci wcale nie są najważniejsze, że są one owocem miłości kobiety i mężczyzny,

dopełniają tę miłość, wynosząc ją na inny poziom, że wzmacniają i integrują związek.

Potrzeba jednak zwracać uwagę również na fakt, że ich przyjście na świat może

skutkować tym, iż małżonkowie, angażujący wszystkie emocje w relacje z dziećmi,

zaczną odsuwać się od siebie. Rodzice, którzy przez lata opieki nad dziećmi i

wkładanego w ich wychowanie trudu, nie zaniedbali łączących ich małżeńskich więzi,
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łatwiej przyjmują rozstanie się z potomstwem i rzadziej doświadczają skutków

syndromu pustego gniazda.

Niniejsze opracowanie, oprócz teoretycznej syntezy, jaką zawiera ta dysertacja,

może mieć także praktyczne zastosowanie. Rodzicom może pomóc lepiej poznać

mechanizmy odpowiedzialne za powstawanie syndromu pustego gniazda tak, by już

zawczasu mogli podjąć konkretne kroki, zmierzające do jego uniknięcia lub znacznego

ograniczenia skutków. Osobom, będącym w kryzysie wywołanym przez odejście z

domu dorosłych dzieci, może dostarczyć odpowiedzi na niektóre nurtujące pytania,

zwłaszcza w kwestiach religijno-moralnych i wskazać na sposoby radzenia sobie z

uciążliwościami wywołanymi przez syndrom pustego gniazda. Ważne mogą okazać się

również zawarte w niej pastoralne wskazówki, z których skorzystać mogą kapłani,

podejmujący posługę w parafii, duszpasterze rodzin, duchowi kierownicy i

spowiednicy, a także kapelani szpitali i domów opieki, jak również inne osoby

angażujący się w duszpasterstwo. Dla terapeutów i personelu medycznego interesujące

może być przedstawienie tego zagadnienia nie tylko z psychologicznego i medycznego

punktu widzenia, ale ujęcie go w religijno-moralnym kontekście. Domaga się tego coraz

częściej podkreślane, holistyczne podejście do człowieka. Przedstawiony problem, z

racji szeroko rozumianej profilaktyki i ochrony zdrowia, może także zainteresować

nauczycieli, pedagogów i wychowawców. Z pracy mogą skorzystać również wszystkie

osoby pragnące poszerzyć swoją wiedzę na temat syndromu pustego gniazda. Istnieje

nadzieja, że opracowanie przyczyni się do zwiększenia wrażliwości na sytuację

rodziców boleśnie przeżywających moment odejścia z domu swoich dorosłych dzieci.

Lepsza wiedza na temat samego syndromu i problemów, z którymi zmagają się osoby

nim dotknięte, może pomóc dostrzec ich potrzeby i podjąć adekwatne działania.

Dysertacja nie wyczerpuje wszystkich zagadnień związanych z problemem

syndromu pustego gniazda. Istnieje jeszcze wiele kwestii, które nie zostały ujęte, gdyż

wykraczają poza ramy omawianego tematu. Problemy te mogą zostać podjęte w innych

opracowaniach. W pracy ograniczono się do analizy sytuacji rodziców żyjących w

związkach małżeńskich. Można jednak przypuszczać, że rodzice samotnie

wychowujący swoje dzieci na skutek rozpadu małżeństwa lub wdowieństwa, nie

mogący tym samym liczyć na wsparcie ze strony współmałżonka, jeszcze boleśniej

będą przeżywać moment opuszczenia domu przez dorosłe dzieci. Stanowi to pole do

dalszych badań i opracowań. Ponadto niewiele wiadomo na temat skutków, jakie może

wywoływać syndrom pustego gniazda w religijnym życiu. Warto, aby analizy takie
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powstały w ramach innych dyscyplin teologicznych, szczególnie w zakresie teologii

pastoralnej.

Dynamiczne przemiany społeczne dosięgają także rodzinnego życia. Wymusza

to dalszy rozwój prowadzonych nad rodziną badań oraz skłania do realizacji działań

zmierzających do jej wzmacniania i tworzenia jak najlepszych warunków rozwoju. Los

całych narodów i Kościoła uzależniony jest od kondycji rodziny. Rolą instytucji

państwowych i samorządowych jest kształtowanie polityki przyjaznej rodzinie.

Natomiast Kościół, przez pogłębioną refleksję dotyczącą natury małżeństwa i rodziny

oraz przez swoją duszpasterską działalność, stanowi istotny punkt odniesienia dla

wszelkich inicjatyw na rzecz małżeństw i rodzin, szczególnie tych dotkniętych

rozmaitymi kryzysami.
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