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 Troska Kościoła katolickiego o małżeństwo i rodzinę dotyczy wszystkich etapów

wspólnej życiowej drogi kobiety i mężczyzny oraz ich potomstwa, dzieci i wnucząt. Obok

przygotowania do małżeństwa w perspektywie dalszej, bliżej i bezpośredniej, akcentowane

jest zwykle duszpasterskie towarzyszenie w przyjmowaniu kolejnych sakramentów przez

dzieci: chrztu, Eucharystii i bierzmowania. Coraz częściej dostrzega się jednak znaczenie

i problemy postrodzicielskiego etapu związku małżeńskiego, zwłaszcza związane

z syndromem pustego gniazda. Analizie tego zjawiska w aspekcie teologicznomoralnym

i duszpasterskim poświęcona jest rozprawa doktorska ks. mgr lic. Dawida Kuczka. Jest ona

owocem nie tylko teoretycznych poszukiwań naukowych Autora, ale także jego osobistego

doświadczenia związanego z pracą z małżonkami i rodzinami w ramach duszpasterstwa

parafialnego, Wydziału Duszpasterstwa Rodzin Diecezji Sosnowieckiej, Diecezjalnego

Centrum Służby Rodzinie i Życiu w Sosnowcu, a także wieloletniej posługi moderatora

„Domowego Kościoła”. Niniejsza recenzja obejmować będzie nade wszystko ocenę

merytoryczną rozprawy naukowej, zwłaszcza realizację celów i założeń metodologicznych,

a także uwagi natury formalnej oraz wniosek końcowy.

I. Ocena merytoryczna rozprawy

Najpierw chcę podkreślić, że rozprawa ma dobrze przemyślaną, logiczną strukturę,

która zwiastuje metodologicznie dojrzałe ujęcie tematu dysertacji. W sposób czytelny ukazuje

ją spis treści (s. 2-3). Rozprawa składa się z wykazu skrótów (s. 4-5), wstępu (s. 6-17), pięciu

rozdziałów (s. 18-216), zakończenia (s. 217-224) oraz bibliografii (s. 225-262).

Wstęp do rozprawy stanowi interesujące, a jednocześnie metodologicznie

uporządkowane wprowadzenie w teologiczne spojrzenie na syndrom pustego gniazda. Ks.
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Kuczek w sposób przekonujący wskazuje na potrzebę takiej refleksji, która stanowić będzie

ważne uzupełnienie istniejących badań. Do tej pory bowiem obejmowały one przede

wszystkim aspekty: psychologiczny, socjologiczny i medyczny. Jak wyraźnie stwierdza,

celem rozprawy jest pionierska próba syntetycznego przedstawienia tego zagadnienia

z perspektywy teologicznomoralnej, która – przy wszystkich związanych z tym trudnościach

– uwzględni także aktualne ujęcie interdyscyplinarne syndromu pustego gniazda (s. 15-16).

By zrealizować ten jasno ukazany cel Autor posłużył się metodą krytycznej analizy

źródeł teologicznych, zwłaszcza współczesnego nauczania Kościoła katolickiego oraz

szczegółową analizą najnowszej literatury przedmiotu, zarówno polskiej, jak

i angielskojęzycznej. Imponujący wykaz bibliograficzny, wskazujący także na aktualne dane

statystyczne ważne dla podjętego tematu rozprawy, publikowane przez Główny Urząd

Statystyczny oraz Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego w Polsce, znajduje się na końcu

rozprawy (s. 225-262).

W rozdziale pierwszym ks. Kuczek w sposób wieloaspektowy ukazał pojęcie

syndromu pustego gniazda. Szczegółowa charakterystyka poszczególnych ujęć tego zjawiska,

zwłaszcza aspektu psychofizycznego i społeczno-środowiskowego, stanowi nie tylko bardzo

ważne tło pojęciowe dla rozważań kolejnych rozdziałów, ale nade wszystko uzasadnia

znaczenie pogłębionej refleksji nad tym zjawiskiem i uzupełnienie jej o aspekt biblijno-

teologiczny. Włączenie tego elementu do całościowego opisu syndromu pustego gniazda

stanowi cenny autorski wkład Doktoranta. W interesujący sposób, odwołując się do licznych

przykładów postaci biblijnych podkreśla dwie istotne sprawy. Pierwszą jest ustanowiona

przez Boga konieczność opuszczenia rodzinnego domu, by móc wypełnić swoje własne

wyjątkowe powołanie. Drugą natomiast jest właściwe przeżywanie więzi rodzinnych

i wzajemnych relacji pomiędzy pokoleniami, na które zwraca uwagę IV przykazanie

Dekalogu. Ks. Kuczek przekonująco pokazuje, jak w świetle danych objawionych rozwiązać

pozorny konflikt pomiędzy obowiązkiem czci i szacunku dla rodziców, a opuszczeniem ich,

by pójść za głosem Bożego wezwania. Dokonując interdyscyplinarnej syntezy podejmuje

ważny wątek dojrzałej i odpowiedzialnej miłości rodziców wobec dziecka, której przejawem

będzie stawianie mu odpowiednich wymagań, by ostatecznie przygotować je do

samodzielnego życia. Podsumowując rozważania rozdziału pierwszego z nadzieją zauważa,

że choć opuszczenie domu przez usamodzielniające się dzieci często wywołuje u rodziców

poczucie osamotnienia, zagubienia i bezradności, określane w literaturze jest jako syndrom

pustego gniazda, to jednak ta trudna sytuacja stanowi dla nich szczególną szansę.
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Małżonkowie mogą bowiem na nowo tak ułożyć swoje relacje z dorosłymi dziećmi i między

sobą, by umocnić swoją miłość małżeńską i jeszcze pełniej przeżywać szczęście rodzinne.

Dwa kolejne rozdziały tworzą jeden blok tematyczny, a podjętej refleksji towarzyszy

wspólna, wewnętrzna pespektywa różnych relacji rodzinnych. Uwzględnienie ich pozwoliło

Doktorantowi w bardzo udany sposób ukazać liczne zadania, które wynikają z faktu

opuszczenia przez dzieci domu rodzinnego. I tak rozdział drugi prezentuje syndrom pustego

gniazda jako wezwanie dla małżonków i rodziców, a rozdział trzeci odwrotnie – obowiązki

dorosłych dzieci wobec rodziców.

Koniecznym tłem dla zrozumienia wyzwań stojących przed małżonkami dotkniętymi

syndromem pustego gniazda jest charakterystyka postrodzicieskiego etapu życia. Ks. Kuczek

ukazuje przemiany dokonujące się w życiu małżonków i rodziców w tym okresie, potrzebę

identyfikowania nowych trudności i problemów, konieczność podtrzymywania dynamicznie

zmieniających się wielorakich więzi, znaczenie poprawnego, otwartego stylu komunikacji,

a także rolę aktywności seksualnej. Tak szeroko i wnikliwie potraktowana sytuacja

małżonków pozwala mu bardzo wyraźnie zaakcentować i szczegółowo omówić wezwanie do

pogłębienia miłości małżeńskiej, wskazując na Boże źródło i nadprzyrodzone uzasadnienie

tego wezwania. Obok warstwy teologicznej refleksji do głosu dochodzi tu przemyślane ujęcie

psychologiczne, sprawiając ostatecznie, że uwagi, wskazania i rady tworzą całościowy obraz

zadań, które małżonkowie podejmują wobec samych siebie. Uzupełnieniem tego wątku

refleksji jest jasne omówienie obowiązków rodziców wobec dorosłych dzieci. Doktorant

bardzo dobrze ukazał różnicę między towarzyszeniem dzieciom w tym okresie, a ich

nieaktualną już rolą sprawowania wszechstronnej opieki i pełnej odpowiedzialności

w dzieciństwie i młodości. Słusznie zaakcentował znaczenie pomocy w rozeznawaniu

życiowej drogi, w potwierdzaniu słuszności wyborów dokonanych przez dorosłe dzieci lub

przestrzeganiu ich przed decyzjami podejmowanymi w sposób pochopny i nieprzemyślany.

Ponadto dobrze ukazał rolę upominania dorosłych już dzieci jako wyraz autentycznej miłości,

znaczenie modlitwy za nich i świadectwa życia. Na koniec omówił relacje z nowymi

członkami rodziny, pojawiające się w nich trudności i problemy, ale także szanse

wzajemnego ubogacania się dzięki różnicom poglądów, postaw i wartości. Wskazał też na

typologie zachowań występujących w tych nowych relacjach i najczęstsze błędy, które psują

jakość tych relacji.

Spojrzeniu od strony zadań dorosłych dzieci wobec swoich rodziców poświęcony był

rozdział trzeci, który pozwolił Doktorantowi po raz kolejny udowodnić umiejętne

posługiwanie się argumentacją biblijną. W tym fragmencie rozprawy dotyczyło to przede

4

wszystkim interpretacji IV przykazania Dekalogu, rozumienia kategorii czci, szacunku

i miłości wobec rodziców. W tym kontekście szczególnie cenne są rozważania na temat

realizacji Bożego przykazania w obliczu doznanych krzywd i zranień ze strony rodziców,

trudnej, ale możliwej drogi do uzdrowienia relacji, przebaczenia i pojednania. Kolejnymi

zagadnieniami, które zostały wnikliwie omówione, są dobrze rozumiana troska dorosłych

dzieci o psychiczne i materialne potrzeby własnych rodziców oraz rodziców współmałżonka,

m.in. rola komunikacji w budowaniu właściwej relacji z teściami.

Następne dwa rozdziały, która także stanowią blok tematyczny, prezentują refleksję

nad syndromem pustego gniazda w perspektywie zewnętrznej. Doktorant zwraca uwagę na

podmioty, instytucje i organizacje, które służą małżeństwom i rodzinom przeżywającym

trudności i problemy związane z usamodzielnieniem się i odejściem dorosłych dzieci. Ogólnie

rzecz ujmując, najpierw ukazuje społeczne wsparcie, które ma wpływ na jakość życia

starszych małżonków i rodziców jako ludzi starszych wiekiem. Następnie omawia

specyficzne możliwości i formy pomocy ze strony wspólnoty Kościoła i konkretne wezwania

duszpasterskie związane z towarzyszeniem małżonkom dotkniętym syndromem pustego

gniazda.

Na omówiony w rozdziale czwartym obraz społecznego wsparcia małżonków

i rodziców składają się wybrane formy aktywizacji osób starszych. Doktorant słusznie

zauważa, że kluczowym momentem – obok opuszczenia przez dzieci rodzinnego domu – jest

przejście na emeryturę. Jeśli zostanie on dobrze wykorzystany, to może stać się nowym

początkiem obecności i udziału seniorów w życiu społecznym. By tak się stało wdrażane są

różne programy rządowe i samorządowe, wiele instytucji i firm dostrzega potencjał osób

starszych i próbuje go zagospodarować, co skutkuje m.in. dalszym zatrudnieniem,

wolontariatem lub aktywnością w ramach grup samopomocowych. Następnie ks. Kuczek

w sposób przekonujący podkreśla rolę aktywności edukacyjnej, odwołując się przede

wszystkim do przykładu działalności Uniwersytetów Trzeciego Wieku. Na koniec

szczegółowo przedstawia najważniejsze zorganizowane formy społecznej pomocy dla osób

starszych, zarówno doraźne, jak choćby leczenie sanatoryjne, jak i długookresowe, jak pobyt

i opieka w domach pomocy społecznej czy hospicjach. Dzięki tym wszystkim formom

aktywizacji i wsparcia osoby starsze chronione są przed marginalizacją i wykluczeniem

społecznym. W ten sposób konkretną pomoc otrzymują także ich rodziny, szczególnie dorosłe

dzieci, które nie zawsze są w stanie samodzielnie realizować ciążącego na nich obowiązku

wsparcia i opieki nad rodzicami. Jednak skuteczność wszystkich tych działań pomocowych,
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jak słusznie zauważa Doktorant, w znacznym stopniu zależy od samego seniora, od stopnia

jego zaangażowania i otwartości na przedstawiane mu propozycje.

W ostatnim rozdziale ukazana została duszpasterska troska o osoby dotknięte

syndromem pustego gniazda, zwłaszcza o jakość ich życia religijno-moralnego. Nie zawsze

bowiem osiągnięcie wieku dojrzałego jest tożsame z dojrzałym przeżywaniem wiary. Jednak

w tym okresie otwiera się szczególna szansa na nadrobienie zaległości, czemu zwykle

towarzyszy pogłębiona motywacja. Fakt ten jest szczególnym wezwanie dla duszpasterzy, by

rozeznawali potrzeby i możliwości pomocy, którymi dysponują. W sposób szczegółowy

przedstawione zostały formy angażowania się osób starszych w życie własnej parafii. Obok

otrzymywania osobistego wsparcia i pogłębiania własnego życia wiary, seniorzy aktywnie

włączają się m.in. w społeczno-religijne wychowanie wnuków. Ich wiedza i doświadczenie

życiowe stają się bardzo przydatne w radach parafialnych, poradniach, bibliotekach czy

świetlicach prowadzonych przez parafie. Gdy natomiast są już znacznie osłabieni i sami

potrzebują wsparcia medycznego, psychicznego i duchowego, mogą korzystać z pomocy grup

i zespołów działających przy parafii. Wśród istotnych postulatów duszpasterskich, których

omówienie zamyka całość rozważań, jest przede wszystkim stworzenie warunków dla

budowania i pogłębiania osobistej relacji z Chrystusem. To w niej seniorzy, małżonkowie

i rodzice znajdą oparcie i zbawczy sens przeżywanych doświadczeń cierpienia i samotności.

Zwłaszcza wtedy, gdy dzieci, których opuściły już dom rodzinny, nie są w stanie im

skutecznie pomóc.

Podsumowując krótko merytoryczną ocenę pracy doktorskiej ks. Dawida Kuczka

stwierdzam, że rozprawa jest przykładem bardzo dobrej realizacji jasno postawionych celów

badawczych. Autor w sposób całościowy ujął kwestię syndromu pustego gniazda,

wykorzystał współczesną wiedzę psychologiczną i socjologiczną, którą wzbogacił o ujęcie

teologiczne. W tym sensie rozprawa ma ewidentnie pionierski charakter. Całość

prezentowanych analiz cechuje rzetelność naukowa, a jednocześnie głęboka wrażliwość na

ludzkie problemy i wyczucie duszpasterskie, które wynika z osobistego doświadczenia

Doktoranta. Powstałe w ten sposób syntetyczne ujęcie tematu zasługuje na wysokie uznanie

i szerokie praktyczne wykorzystanie.

II. Uwagi natury formalnej

Poniższe krótkie uwagi natury formalnej pragnę ograniczyć do kilku ważnych

stwierdzeń. Rozprawę doktorską ks. Dawida Kuczka pozytywnie wyróżnia bardzo dobra
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strona literacka, komunikatywny język i ostateczny, zasadniczo dopracowany kształt

redakcyjny.

Wstęp do pracy, bardzo szczegółowy i bogaty w treści dotyczące syndromu pustego

gniazda, zawiera jasno sformułowaną tezę badawczą, określa cel i zakres podjętego zadania.

Gdyby wskazany problem i szczegółowa problematyka dysertacji została ponadto wyrażona

w formie pytań, wstęp ten jeszcze bardziej pobudzałby zainteresowanie czytelnika i mocniej

podkreślał badawczy charakter pracy.

Całość wywodów zawartych w rozprawie charakteryzuje jasność i precyzja

terminologiczna. Jedynym wyjątkiem jest niefortunnie użycie przymiotnika „obligatoryjny”

w zdaniu dotyczącym zmian w postrzeganiu małżeństwa. Po stwierdzeniu, że „nastąpiła silna

deinstytucjonalizacja małżeństwa, które przestało być powszechnie uznawane za

fundamentalną normę społeczną” Doktorant dodaje: „Obecnie niektórzy traktują je jako coś

jedynie obligatoryjnego, jako jedną z wielu dostępnych opcji” (s. 8).

III. Wniosek końcowy

Recenzowana praca stanowi potwierdzenie wymaganych kompetencji naukowych ks.

Dawida Kuczka. Należy podkreślić, że Doktorant jasno określił przedmiot i cel swoich badań,

w sposób odpowiedni dla podjętego tematu dokonał wyboru źródeł teologicznych oraz

pracowicie zgromadził bogatą, aktualną literaturę przedmiotu. Materiał ten poddał rzetelnej

analizie, tworząc ostatecznie całość o nachyleniu interdyscyplinarnym. Istotnym novum jego

rozprawy jest bowiem uzupełnienie o aspekt teologiczny aktualnej wiedzy na temat syndromu

pustego gniazda w ujęciu psychologicznym i socjologicznym. Kolejne zagadnienia, zarówno

główne, jak i poboczne – liczne i bardzo interesujące, a także wnioski i wskazania

prezentował w sposób jasny i logicznie uporządkowany. Całość rozważań charakteryzuje

syntetyczna forma przekazu treści, które obok teoretycznego waloru naukowego, zawierają

bogaty materiał o charakterze praktycznym – duszpasterskim, godny szerokiego

upowszechnienia.

Biorąc pod uwagę całość przedstawionej wyżej oceny stwierdzam, że praca ks. mgra

lic. Dawida Kuczka pt. Syndrom pustego gniazda. Studium moralnoteologiczne spełnia

wymogi rozprawy doktorskiej. Dlatego wnoszę o dopuszczenie Doktoranta do kolejnych

etapów przewodu doktorskiego.

Toruń, 26.07.2022 r.